5. Nératius rapporte que Proculus a répondu que quand un testateur avoit légué ses vases de composition d'or et d'argent, on ne devoit point examiner quelle quantité de matière d'or étoit mêlée dans ces vases à la matière d'argent. Mais comment déterminer laquelle des deux matières est principale ou accessoire ? La vue des vases suffira. Si cependant on n'en étoit point encore éclairé, il faudroit savoir si le testateur mettoit ces vases au nombre de son or ou de son argenterie.

6. Labéon, dans son testament, a légué nommément à sa petite-fille Nératia sa garde-robe, toute la toilette et toutes les parures de femme, la laine, le lin, la pourpre, toutes ses étoffes de laine teintes en plusieurs couleurs, parfaites ou non parfaites, etc. On peut dire que tout ce détail superflu de paroles ne change pas la nature des choses ; parce que Labéon a exprimé dans son testament la laine, et ensuite les étoffes de laine teintes en différentes couleurs, comme si la laine cessoit d'être laine pour être teinte. Ainsi, en supprimant ces mots, teintes en différentes couleurs, les laines teintes en différentes couleurs seroient dues, s'il ne paroît pas que la volonté du testateur ait été contraire.

7. Titia a légué à Septicia sa toilette. La

§. 3. Quidam primipilaris uxori suæ argentum escarium legaverat. Quæsitum est, cum paterfamilias in argento suo vasa habuerit, quibus et potabat et edebat : an legato hæc quoque vasa contingerentur ? Scævola respondit, contineri.

§. 4. Item, cum quæreretur de tali legato : *Hoc amplius filia mea dulcissima è medio sumito, tibi que habeto ornamentum omne meum muliebre cum auro, et si qua alia muliebria apparuerint* : cum testatrix negociatrix fuerit, an non solum argentum quod in domo, vel intra horreum usibus ejus fuit, legato cedat ; sed etiam quod in basilica fuit muliebre ? Respondit, si testatrix habuit proprium argentum ad usum suum paratum, non videri id legatum, quod negotiandi causa venale proponi solet : nisi de eo quoque sensisse, is qui petat, probet.

De verbo meum.

§. 5. Neratius Proculum refert ita respondisse, vasis electricis legatis, nihil interesse, quantum ea vasa, de quibus quæritur, argenti, aut electri habebant. Sed utrum argentum electro, an electrum argento cedat ? Id ex aspectu vasorum facilius intelligi posse. Quod si in obscuro sit, inspiciendum est, in utro numero ea vasa is qui testamentum fecit, habuerit.

De argento et electro.

§. 6. Labeo testamento suo Neratiæ uxori suæ nominatim legavit, *vestem, mundum muliebrem omnem, ornamentaque muliebria omnia, lanam, linum, purpuram versicoloria facta, infectaque omnia, et cætera*. Sed non mutat substantiam rerum non necessaria verborum multiplicatio, quia Labeo testamento lanam, ac deinde versicoloria scripsit, quasi desit lana tincta, lana esse : detractoque verbo *versicolorio*, nihilominus etiam versicoloria debebuntur, si non appareat, aliam defuncti voluntatem fuisse.

De verbo generali, et speciali.

§. 7. Titia mundum muliebrem Sep-

De mundo muliebri.

tiçia legavit. Ea putabat, sibi legata et ornamenta, et monilia, in quibus gemmæ et margaritæ insunt, et annulos, et vestem tam coloriam, quàm versicoloriam. Quæsitum est, an hæc omnia mundo continerentur? Scævola respondit, ex his, quæ proponerentur, duntaxat argentum balneare mundo muliebri contineri.

Si testator detraxerit de re legata.

§. 8. Item cùm in aures, in quibus duæ margaritæ elenchi, et smaragdi duo, legasset; et postea elenchos eisdem detraxisset: et quæreretur, an nihilominus, detractis elenchis, in aures deberentur? Respondit, deberi, si maneant in aures, quamvis margaritæ eis detractæ sint.

§. 9. De alio idem respondit, cùm quædam ornamenta mamillarum ex cylindris trigintaquatuor, et tympanis margaritis trigintaquatuor legasset, et postea quatuor ex cylindris, etiam sex de margaritis detraxisset.

33. Pomponius lib. 4 ad Quintum Mucium.

De veste, aut vestimento virili, vel muliebri.

Inter vestem virilem, et vestimenta virilia nihil interest: sed difficultatem facit mens legantis, si et ipse solitus fuerit uti quadam veste, quæ etiam mulieribus conveniens est. Itaque ante omnia dicendum est, eam legatam esse, de qua senserit testator, non quæ reverà aut muliebri, aut virili sit. Nam et Quintus-Mucius ait, scire se quendam senatorem muliebribus cœnatoriis uti solitum, qui, si legaret muliebrem vestem, non videretur de ea sensisse, qua ipse quasi virili utebatur.

34. Idem lib. 9 ad Quintum Mucium.

De omni auro suo.

Scribit Quintus Mucius, Si aurum suum omne paterfamilias uxori suæ legasset, id aurum quod aurifici faciendum dedisset, aut quod ei deberetur, si ad aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. Pomponius: Hoc ex parte verum est, ex parte falsum. Nam de eo, quod debetur, sine dubio, utputà si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum quod

légataire pensoit que ce legs comprenoit les parures, les colliers de perles et de diamans, les bagues et les robes tant d'une que de plusieurs couleurs. On a demandé si tout cela étoit compris dans le legs de la toilette? Scévola a répondu que de tout ce qu'on rapportoit, il n'y avoit que l'argenterie servant aux bains qui pût être rapportée à la toilette.

8. Une testatrice a légué ses boucles d'oreilles, dans lesquelles il y avoit deux grosses perles fines et deux émeraudes; ensuite elle en a ôté les perles. On demandoit si, quicquid ces perles fussent ôtées, les boucles d'oreilles étoient toujours dues? Scévola a répondu qu'elles étoient dues, si, malgré la suppression des perles, elles étoient toujours resté boucles d'oreilles.